2. Ad illud quod obiicitur, quod una est virtus, qua creduntur omnia credenda; dicendum, quod verum est de credendis, quae habent *unam rationem* moventem ad credendum se, utpote veritatem summam, cuiusmodi sunt articuli fidei⁹. Sed si credenda habent *rationes diversas*, utpote cum credo homini, quia verax est, et Deo, quia verax est; haec fides et illa non sunt necessario eiusdem rationis nec speciei. Una enim est fides, quae est virtus *theologica*; alia, quae magis spectat ad genus virtutis *cardinalis*, quae quidem magis proprie appellanda est *fidelitas* quam *fides*. Et quia *latria* et *dulia* diversas considerant rationes honorandi in Creatore et creatura; hinc est, quod potius, si bene attendatur, sunt diversae virtutes¹⁰ quam una.

3. Ad illud quod obiicitur, quod eadem caritate diliguntur omnia diligibilia¹¹; dicendum, quod hoc est, quia caritas habet unum obiectum principale, videlicet summum bonum, quod quidem amat, sive diligendo *Deum in se*, sive optando bonum *proximo*, qui est Dei imago. *Latria* autem et *dulia*

¹ Cod. K *eundem*.

² Cap. I. n. 2. seq. — Post *praedictorum intelligentiam* cod. U adiiicit *est notandum*, et subinde pro *quod si* edd. cum pluribus codd. exhibent *quod etsi*. Deinde pro *tripliciter* codd. A G H I L T U V X Z bb substituunt *multipliciter*, et pro *dicitur* codd. A F U bb *accipitur*.

³ Voce *antonomasiae*, quae e Graeco (*ἀντωνομασία* i. e. pronomatio) in linguam Latinam est introducta, significatur ille tropus rhetoricus, in quo nomen, quod multis commune est, uni propter excellentiam tanquam proprium adaptatur.

⁴ Psalm. 67, 27. — Glossa est *interlinearis* et habetur apud Petrum Lombardum, et Lyranum in hunc loc. Cfr. verba Augustini, supra pag. 219, nota 5. allata.

⁵ Psalm. 98, 5. Vide hic fundam. I. — Nox pro *dulia maior* codd. A G H I I (K a prima manu) N T V et edd. 1, 2 *hyperdulia maior*. Cfr. supra pag. 206, nota 3.

⁶ Alan. ab Insulis in *Distinct. dictionum theolog.*, ubi de *Dulia* agit, ait: *Stricte [dulia accepta] dicitur servitus*, quae tantum debetur rationabili creaturae, ut episcopis, praelatis et aliis, et secundum hoc dicitur a *doulon*, quod est servitus. Et haec est quasi positiva, quam maioribus debemus, quae consistit in dilectione, in servitio, in obedientia et huiusmodi. — Paulo inferius pro *communiter*, quam lectionem in cod. A invenimus, alii codd. et edd. 1, 2 *convenienter*, Vat. *consequenter*.

⁷ Edd. subdunt *tamen*.

⁸ Pro *Domino*, quod cum Vat. etiam cod. K (a secunda manu) habet, plurimi codd. et edd. 1, 2 perperam *creaturae*.

⁹ Cfr. infra d. 23. a. 1. q. 3.

¹⁰ Pro *virtutes* codd. N U X Z *species*.

¹¹ Cod. W *diligenda*. Paulo inferius pro *optando bonum proximo* cod. X *operando bonum pro proximo*.

Solutio oppositorum.

Quaestio incitens solvitur.

Notandum.

Dulia dicitur tripliciter.

Dulia secundum analogiam.

Dulia secundum antonomasiam.

Dulia proprie.

Conclusio.

Ratio.

aliud et aliud respiciunt cultum et modum; et ideo non est simile de dilectione et adoratione, nec de ratione imaginis hinc et inde. Et illud melius manifestabitur infra¹, cum agetur de caritate.

4. Ad illud quod obiicitur, quod magis et minus non diversificant speciem; dicendum, quod illud habet instantiam, et non habet veritatem quantum ad speciem *in genere moris*². *Praeterea*, non habet veritatem, nisi quando non est alia differen-

tia quam per magis et minus; sic autem non est in proposito; quia *latría* et *dulia* non differunt solum quantum ad *intensionem* et *remissionem*, sed etiam quantum ad aliud et aliud *colendi modum*. — De quo, inquam, modo plura possent adhuc quaeri; sed ista sufficiant, ne nimis elongemus nos ab intentione Magistri; in omnibus enim praedictis satis potest sumi ratio discutiendi ex his quae dicuntur in littera.

SCHOLIUM.

1. Conclusio ab omnibus recepta innititur duobus principiis per se manifestis, scilicet quod honor alicui debetur ratione excellentiae, quae in ipso est, et quod excellentia, quae in Deo est, non est eiusdem rationis cum excellentia creaturae rationalis. — Difficultas sumta ex Glossa in Psalmum 7. (arg. 1. ad oppos.) etiam a S. Thoma aliisque solvitur eodem modo, sicut a S. Bonav., cuius solutionis fundamentum est, quod in Deo sit aliqua excellentia, quae communicari possit creaturae, scilicet *excellencia dominii*. Haec competere potest Deo et creaturae, sed ita, ut sit diversae rationis in creatura, et per consequens etiam importet aliam *duliam*, quae non nisi secundum analogiam con-

veniat cum ea, quae fundatur super dominium essentialiter Deo proprium, et quae proprie est *latría*. Quod autem aliae excellentiae Dei essentiales sint incommunicabiles, per se patet. — Ipsam *duliam* plures species habere distinctas, praesertim *hyperduliam*, docet S. Thom. cum aliis, nonnullis contradicentibus.

II. Alex. Hal., S. p. III. q. 30. m. 1. a. 1. § 2. — Scot. rem tangit in utroque Scripto, hic q. unica. — S. Thom., hic q. 2. a. 1; S. II. II. q. 103. a. 3. — B. Albert., hic a. 6. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. quaestione. 1. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. — Egid. R., hic q. 4. a. 1. — Durand., hic q. 3.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit, quod *cultus divinitatis consistit in dilectione et sacrificii exhibitione et reverentia*. Quaeritur, qualiter distinguuntur ista tria. Et videtur, quod *insufficienter* dicat, quia magis videtur consistere in *adoratione*. Ait enim Rabanus³ sic: «Caro Christi adoranda est latría, sicut Verbum, sed non omni specie latría; quoniam non adoramus eam prostrati in terra sic, ut credamus, quod nos creavit ex nihilo»: ergo videtur, quod potius prostratio in terra pertineat ad cultum Dei quam praedicta. — Item, videtur *diminutio*, quia non tantum colitur Deus dilectione, sed etiam fide.

Quaeritur igitur, qualiter distinguuntur ista tria praedicta?

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut praehabuit supra⁴, Deus colitur cultu *interiori* et *exteriori*; ut autem Magister exprimeret utrumque cultum, dicit, quod consistit in *dilectione*, quantum scilicet ad cultum *interiorem*, ita quod in dilectione

intelligimus tres theologicas virtutes, scilicet caritatem et alias duas praeambulas. Ergo⁵ quantum ad cultum *exteriorem* dicit, quod colitur *sacrificio*, ita quod sub sacrificio comprehendat omnem reverentiam, quae exterius exhibetur soli Deo. — Per hoc autem, quod subdit *reverentiam*, comprehendit utrumque; et sic patet differentia horum trium, quia *dilectio* refertur ad cultum *interiorem*, *sacrificium* ad *exteriorem*, *reverentia* ad utrumque. — Vel aliter: *dilectio* refertur ad principium motivum, *sacrificium* refertur ad actum, *reverentia* ad formam et modum.

Ad illud quod obiicitur de adoratione et prostratione, dicendum, quod illa potest comprehendi nomine *sacrificii*; potest etiam dici, quod illam non nominat, quia non est cultus soli Deo debitus. Non tantum enim prosternimur coram Deo, sed etiam coram homine. Unde non est intelligendum, quod Rabanus velit dicere, quod non debemus nos coram humanitate prosternere, sed quod prosternendo nos coram humanitate⁶, non debemus profiteri, nos esse creatos ratione humanitatis, sed divinitatis. — Dici etiam posset, quod *adoratio* comprehenditur sub

¹ Dist. 27. a. 1. q. 2.

² Cfr. II. Sent. d. 30. a. 2. q. 1. ad 2. 3. — In fine solut. pro *ex his* Vat. *ea*.

³ Hoc testimonium, quod etiam ab aliis Scholasticis Rabano adscribitur, sententialiter habetur in eius V. Enarrat. in Epist. ad Rom. 9, 5, ubi sic legitur: Sed quid mirum, si in hoc loco Christum Deum super omnia aperta voce loqueretur, de quo alia in Epistola hunc sensum tali sermone thernavit dicens: *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum* (Phil. 2, 10.). Haec sunt omnia, super quae Deus Christus est. Neque enim, exceptis his, sunt aliqua, ut non super

omnia Deus Christus sit, nec potest genu flecti omni creaturae [in Comment. in Epist. ad Rom. olim Ambrosio tributo, ex quo Rabanus hunc loc. delibavit, legitur: nec potest genu flectere omnis creatura] nisi Deo etc. — Paulo inferius pro *prostratio in terra* add. cum pluribus codd. *prostratio in terram*.

⁴ Illic a. 2. q. 3.

⁵ Codd. A G bb omittunt *Ergo*. Paulo superius pro *intelligimus* codd. U bb *intelligamus*; paulo inferius pro *comprehendat* codd. A G N T X Z *comprehendit*.

⁶ Cod. G subdit *Christi*.

hoc quod dicitur *reverentia*, sicut et *fides* intelligitur per *dilectionem*. Et sic patet responsio ad sequens¹.

DUB. II.

Item quaeritur de illo verbo Damasceni: *Christum adoramus cum Patre et Spiritu sancto una adoratione*. Sed *contra*: Pater et Spiritus sanctus sunt personae distinctae; et cuilibet earum debetur una adoratio per se: ergo si ad multiplicationem obiecti sequitur multiplicatio actus², videtur, quod illae personae sunt multiplices, non unica adoratione adorandae. — Item, adoratio subsequitur directionem fidei; sed fides distinguit inter personas: ergo et adorans, secundum quod huiusmodi, distinguit inter personas; et si hoc, redit idem quod prius.

RESPONDEO: Dicendum, quod tres personae unica et simplici adoratione sunt adorandae. — Et ratio huius est, quia illud, secundum quod competit adorari, videlicet summa maiestas, est unicum, nullo modo multiplicatum; et ita, sicut unica dilectione diliguntur, quia in eis est una summa bonitas, sic unica adoratione adorantur.

Ad illud quod obiicitur, quod illae personae distinguuntur; dicendum, quod si³ distinguuntur ratione *emanationis et originis*, non tamen ratione *adorationis*; ideo non sequitur, quod respectu harum habeant diversas *adorationes*, sed quod habeant diversas *relationes*; et hoc quidem dicitur fides sana, quam consequitur adoratio. — Et per hoc patet sequens obiectio. Adoratio⁴ sequitur fidem, non in quantum distinguit tres personas per relationum pluralitatem, sed in quantum unit per maiestatis unitatem.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Ego dominicam carnem in Christo ideo adoro, quod a divinitate suscepta est*. Si enim in Christo adoratur divinitas et humanitas, et in aliis personis divinitas; videtur, quod magis sit adorandus Christus quam aliae personae. — Item, plus tenemur gratias Christo agere

post incarnationem quam ante: ergo magis debemus ipsum⁵ adorare et venerari: ergo si hoc, magis tenemur adorare Filium incarnatum quam non incarnatum; et si hoc, magis Filium quam Patrem vel Spiritum sanctum. *Si tu dicas*, quod magis debemus adorare Verbum non intensive, sed extensive; *contra*: «plura bona paucioribus bonis magis sunt appetenda⁶»: ergo plura honorabilia magis sunt veneranda et honoranda.

RESPONDEO: Dicendum, quod non magis adorandus⁷ est Christus quam Pater vel Spiritus sanctus; nec Verbum incarnatum plus debet adorari post incarnationem quam ante. — Et huius ratio^{Ratio.} est, quia *adoratio* respicit maiestatem et dignitatem; et quoniam Verbo nulla crevit⁸ dignitas ex humanae naturae assumptione, ideo non debet adorari maiori adoratione. — Nec valet quod obiicit, quod plura bona paucioribus sunt praeeligenda; hoc autem habet multiplicem instantiam. Una est, «quando unum propter alterum, ibi tantum unum⁹». Unde sicut tenere equum et frenum non est plus tenere quam equum; sic adorare Deum et carnem non est plus quam adorare Deum. — Alia instantia est, quando unum illorum bonorum est improporcionabile ad aliud; tunc enim non addit, ut faciat ipsum maius, sicut nec punctus addit ad lineam, ut faciat eam maiorem¹⁰; et hoc modo creatura habet se ad Creatorem.

Ad illud quod obiicitur, quod tenemur ad maiorem gratiarum actionem; dicendum, quod non est simile, quia gratiarum actio non tantum respicit excellentiam *dantis*, sed etiam excellentiam *muneris*; non sic autem est de adoratione¹¹.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Nemo carnem eius manducat, nisi prius adoret*. Sed *contra*: Ioannis sexto¹²: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam*: ergo si non prodest, non est manducanda nec adoranda. — Item, caro Christi vere est sub Sacramento, ergo vere manducatur, cum sub Sacramento suscipitur; sed absque adoratione praecambula potest esse Sacramenti susceptio: ergo et vera manducatio.

¹ Cfr. de hoc dub. S. Thom. et Petr. a Tar., hic circa lit.; Ægid. R., hic dub. lit. 1.

² Pro *sequitur multiplicatio actus* codd. GN *multiplicatur actus*. Pro *obiecti* codd. Haa *subiecti*.

³ Edd. *etsi*.

⁴ Cod. K hic annectit *enim*. In cod. bb voci *adoratio* praemittitur *quia*, in eod. *quod scilicet*. — De hoc dubio tractant Alex. Hal., S. p. III. q. 30. m. 1. a. 3. § 1; B. Albert., hic a. 13; S. Thom., hic q. 1. a. 3. quaestione. 2; Petr. a Tar., hic circa lit.; Ægid. R., hic q. 3. a. 2. et dub. lit. 2.

⁵ Edd. hic inserunt *honorare*.

⁶ Aristot., III. Topic. c. 2.

⁷ Codd. GK *honorandus*.

⁸ Edd. *accrevit*.

⁹ Aristot., III. Topic. c. 2. Cfr. tom. II. pag. 639, nota 2.

— Pro *ibi* cod. G *utrobique*. Post *ibi* Vat. addit *enim est*. Paulo superius pro *praeeligenda* multi codd. *eligenda*, codd. FU *magis eligenda*. Paulo inferius post *et carnem non est plus* cod. K repetit *adorare*.

¹⁰ Haec instantia etiam loc. cit. ab Aristot. insinuari videtur decente, aliquando etiam non-bona pluribus bonis eligibiliora esse, pro quo in exemplum adducit felicitatem, quam, etiamsi nondum habeatur, eligibiliorem significat quam iustitiam et fortitudinem. Et merito; nam, ut B. Albert. in III. Topic. tr. 1. c. 4. exponit, «beatitudo praeponderat bonis illorum, et non bonum beatitudini adiunctum non diminuit bonum ipsius».